**Q**uòd verò hosce tres salutare fines simul omnes æquè lar-  
giter sub alterutra, atquè sub vtraque specie Eucharistia  
accipiendo consequi possimus, nullo id quidem negotio  
doceri potest. Quòd enim ad primum finem attinet,  
nè quis sibi persuaderet, antè dictam beatæ passionis  
& mortis Christi meditationem & cõmemorationem fieri non pos-  
se æquè alterutrius, atquè vtriusque speciei perceptione, Dominus  
Christus, vt Apostolus testatur, & supra memoratum est, cuiuslibet  
speciei institutionem singulatim his verbis ad Apostolos dictis con-  
clussit: Hoc facite in meam cõmemorationem. Adhuc cõnantibus  
illis accepit panem, & dedit illis, dicens: Hoc est corpus meum, quod  
pro vobis datur; hoc facite in meam cõmemorationem; idq; antè  
quàm calicem consecrare & porrigere inciperet. Similiter & calicem  
postquàm cõnauit, dicens: Hic calix nouum testamētum est in meo  
sanguine; hoc facite in meam cõmemorationem. En hęc consecra-  
tionem & porrectiõem calicis speciatim hac absoluit clausula, Hoc  
facite in meam cõmemorationem, æquè vt V. Sacramenti sub pa-  
nis specie distributionem eadem ipsa clausula speciatim absoluerat.  
Quare quid ille aliud innuit, quàm nos cuiuslibet speciei perceptio-  
ne non minùs copiosè eius acerbissimam perpeffionem & mortem  
cõmemorare, atq; ob eã summas ei grates laudesq; agere posse, quàm  
si vtranq; sumamus speciem? Alioquì enim cuiusq; speciei instituen-  
dæ ac porrigendæ frustra præceptum illud, quod diximus, adhibui-  
se videbitur: cum tamen nemo nostrum nescius sit, eum nihil tem-  
rè dixisse, & nec apicem vnum frustra scriptum esse.

Alter finis.  
Sub qualibet  
specie V. Sa-  
cramēti Do-  
minum intè-  
grè accipi-  
mus in cõfer-

Quòd autem ad alterum finem attinet, nempe, nos sub qualibet  
specie Dominum integrè accipere, atq; hoc ipso ei nos intimè acpe-  
nitissimè concorporari, in vtriusq; hominis, corporis & animæ con-  
seruationem & sustentationem in vitam æternam, id iam paulò anti-  
quissimis Domini verbis Iohan. 6. validissimè asserui & probavi. De  
epia

nationē ani-  
mæ & corpo-  
ris in vitam  
æternam.

enim nobis in V. Sacramento verum, vitale & viuificans corpus suū,  
quod pro mundi vita datum est, & dat vitam mundo, idq; cum hac  
pollicitatione: Si quis manducauerit ex hoc pane, viuēt in æternūm.  
Et: Sicut misit me viuens pater, & ego viuo propter patrem: & qui  
manducat me, & ipse viuēt propter me, scilicet æternūm. Finem  
igitur illum, propter quem hoc V. Sacramentum sumi debet, perci-  
piendo corpus illius sub altera panis specie adipiscimur, putà, æternā  
beatitudinem siue salutem, de qua D. Petrus prioris Epistolæ cap. 1.  
dicit his verbis: Reportantes finem fidei vestræ, salutem animarum  
vestrarum. Equidem Patrum innumera testimonia, huc facientia, q̄  
iam suprà allata sint, hęc repetere nolim. Porrò eūdē finem, id est,  
peccatorum remissionem & salutem, etiam in calice domini obtine-  
ri, sicq; eandem omninò diuinam virtutem & efficaciam esse in cali-  
ce, quæ sub panis specie est, id quoquè iam antè abundè demonstra-  
tum est.

Deniquè etiam tertium finem, videlicet, vt omnes perceptione V.  
Sacramenti vnum in Christo corpus efficiamur, sub vnaqualibet  
specie nos posse perfectè consequi, Apostolus docet 1. Cor. 10. vt est  
antè dictum, sanè quàm luculenter & expressè his verbis: Vnus pa-  
nis, vnum corpus multi sumus, oēs quidē de vno pane participamus.  
Vbi certè Apostolus solius panis mentionē facit, iuxta Græci textūs  
veritatem, in quo, vt ibidē Erasmus testatur, nulla fit calicis men-  
tio: simulq; indicat, quòd factum sit, vt in Latinis exemplaribus de ca-  
lice appositum sit.

Finis tertius.

Quandò igitur ex his omnibus planum testatumq; fit, sub quali-  
bet specie tantundem nos vt sub vtraq; consequi, simulq; fines eos  
omnes, propter quos hoc V. Sacramentum sumendum institutū est,  
adipisci, non potest indè nõ sequi irrefragabiliter, vnicuique Chri-  
stiano ad obtinendam tum corporis, tum animæ salutem, satis esse &  
sufficere sub altera duntaxat specie deuotè & reuerenter communi-  
care: cum nemo negare possit, nihil referre quid ex æquipollentibus  
fiat: quemadmodum etiam illud vulgò tritum prouerbiū, quod à  
scriptura non discrepat, habet; Nõ de itinere, sed de meta curandum  
esse. Atq; indè est, id q̄ postea non obscuris, sed illustribus & certis  
testimonijs docebitur, quod ab ipsis aded Apostolorum tēporibus

Nihil refert,  
quid ex æq-  
pollentibus  
fiat.

AAAA vsq;

vsq; ad Constantiense Concilium, præter communionem vtriusq; speciei, semper etiam vnus tantum speciei communio, quandoque panis solius, idq; præsertim intra domesticos parietes, in eremis, pro peregrinis & ægrotis asseruata & vsurpata fuit: nonnunq; solius vini, maximè infantibus atq; eiusmodi morbo correptis, vt nihil esculentum admitterent, data atq; porrecta fuit: atq; quælibet eiusmodi communio semper pro Christiana & sufficiente habita est.

Quid Paulus hac oratione, Quicumque manducauerit panem hunc, vel biberit calicem Domini indignè, ni indignè, significet.

Quò quidem (meo iudicio) nõ parum facit (quicquid tandem Melancthon dicat) etiam illa Pauli sententia 1. Cor. 11. vbi sic habet: Quicumq; manducauerit panem hunc, vel biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Dñi. Audis enim hic eum dicentem, q; quicumq; vel ederit, vel biberit indignè, eum & corporis & sanguinis Dñi reum fieri. Qua dictione (vel) disunctiua Apostolus haud dubiò à contrario sensu subindicare voluit, q; quisquis vel hunc panem dignè manducauerit, vel calicem hunc dignè biberit, iustitiam & vitam edat atq; bibit: quemadmodum hæc Apostoli sententia infra fusius explicabitur, & Melancthonis glossa, quam in eam cudit, confutabitur.

EORVM, QVAE IAM DICTA SVNT, VERITAS COLLATIONE TYPORVM CVM HOC V. SACRAMENTO, ADSTRVITVR.

CAP. II. Typi veteris Instrumenti, Manna & petra in deserto, quibus hæc Sacramenta correspondent, id indicant, sub altera specie tantundem quantum sub vtraq; accipi.

Postremò hæc ita se habere, vterq; ille in veteri Instrumento commendatus, huius vtriusq; in nouo testamento instituitur speciei V. Sacramenti typus, multò etiam apertius indicat videlicet manna, quod consentaneum in primis gessit typi corporis Christi sub panis specie: & aqua in eremo ex petra manans, quæ æquè comodus fuit typus sanguinis Christi sub vini specie: vt Apostolus ipse testis est 1. Cor. 10. Obserua em, vt vnus olim hos duos typos populo Israelitico in deserto præbuerit, ac deindè cõter illam figurarum exhibitionem vel præstationem cum hac rerum figuratarum ac significatarum planeq; verarum exhibitione, & luculenter inde competens, quam pulchrè hæc diuinæ exhibitiones iuxta figurarum & rerum si-

guratarum analogiam mutuo sibi correspondeant atq; consentiant.

Vt enim in aperto est, Dominus in eremo Israelitis sub veteri Instrumento non simul manna & aquam è petra dedit. Primò nanque manna, quod scriptura panem cæli nominat, in spiritalem alimoniam eis contulit, Exo. 16. Postea verò, aliqua intercedente mora, etiã aqua è petra, Moïsi virga percussa, eis præstitit in spiritale alimentum. Exod. 17. Obserua porrò, vt harum figurarum quælibet singulatim, nõ autem vtraq; demum coniunctim, totum ac indiuiduum Christum significarint: manna quidem, vt Christus ipse testatur Iohan. 6. Aqua autem è petra, vt Apostolus testis est 1. Cor. 10. Deniquè obserua, vt Israelitæ in harum figurarum vnaqualibet tum temporis adhuc venturum Christum Dominum integrum ac indistractum in fide spiritualiter perceperint, vt nos eum hodiè sub vtralibet specie substantialiter accipimus. In manna enim, etiam antè quàm Dominus è petra aquam illis præberet, omnia iam habebant, vt Sapientia 16. cap. scriptum est his verbis: Angelorum esca nutriuisti populum tuum, & paratum panem de cælo præstitisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem, & omnis saporis suauitatem. Substantiam enim tuam & dulcedinem tuam, quam in filios habes, ostendebas, & deseruiens vnus cuiusq; voluntati, ad quod volebat quisq; conuertebatur &c. Nota hic, manna omne in se habuisse delectamentum & omnem saporis suauitatem, & vnumquenq; pro sua voluntate in eo quicquid voluisset, esse adeptum. Idem testatur Apostolus de petra aqua manante, eam totum ac indistractum Christum significasse, & spirituales Israelitas illum ex ea bibisse. Bibebant autem, inquit, de spirituali, consequente eos, petra: petra autem erat Christus. primæ Corinth. decimo.

Dominus nõ dedit simul eodem tempore manna & aquam è petra Israelitis.

Quodlibet horum totum Christum significauit.

Atq; Israelitæ sub horum quolibet totum Dominum intellexerunt, & accepere spiritualiter.

Manna pro cuiusq; desiderio omne delectamentum & omnem suauitatem in se habuit. Petra significauit totum Christum.

Hæc ergò omnia si quis probè consideret, nimirum animaduertit, quàm pulchrè & appositè hæc figuræ vtrique huius V. Sacramenti speciei, quam designarunt, respondeant & cõsentiant. Vt enim olim Deus Israelitis non simul præstitit manna & aquam è petra, ita etiam CHRISTVS non simul accepit panem & vinum, & dixit: Hoc est corpus meum & sanguis meus: neque ea discipulis suis simul tribuit & porrexit: sed primò corpus suum inter cõnandam, sanguinè verò iam cœna peracta, vt supra identidem dictum est. Deindè vt quælibet

Explicantur ea quæ de typorum & per eos significatorum sacramentorum collatione dicta sunt.

bet illarum duarum figurarum totum ac indiuisum Christum populo Israëlítico significauit & expressit: ita nos quoque necesse est Christum ipsum integrum ac indiffectum sub qualibet Eucharistia specie habere substantialiter. Ad hæc, sicut Israëlita sub vnaquaque harum figurarum Christum integrum ac indiffectum, adhuc quandoque venturum, per fidem typicè percipere: sic nos citra dubium hodiè eundem Christum omninò integrum ac indiuisum sub qualibet V. Sacramenti specie perfectè & realiter seu re vera accipimus. Denique vt illud veteris Instrumenti manna omnem saporis suauitatem habuit, ita vt quilibet è populo Israëlítico pro voto in eo quicquid vellet obtineret: ita nimirum ac multò etiam magis noui testamenti manna, quod est Eucharistia sub panis specie, quicquid vel optare vel expectare possimus, in se substantialiter habeat necessum est. Debent enim figuræ necessariò respondere veris illis rebus per ipsas significatis siue præfiguratis: nec typi plus aliquid significatiuè vel typicè, quam res ipsæ, quarum typi sunt, realiter in se continere debent: nisi asserere velimus, quod nefas sit, Iudæos olim in typis plus esse consecutos spiritualiter, quam nos hodiè in diuinis mysterijs & sacramentis accipiamus substantialiter.

Memorabilia Philonis & Iosephi de manna testimonio.

Et est sanè notatu dignum, quod duo illi inter Hebræos facile principes ac præcipui, Philo & Iosephus, de manna literis cõsignarunt. Iosephus quidem lib. 3. his vtitur verbis: *A Deo, inquit, & incredibile erat hic cibus: cuius hæc natura est, vt qui hunc habet, alium non desideret.* Et post pauca: *Atque, ita perpetuum gaudium & securitatem per hunc cibum sunt adepti.* Philo autè libro, Quod deterius potiori insidiari soleat, ait, per manna quiddam generalissimum intelligi, id est, veram panaceam, escarum omnium ingenium & saporem continens: quandoquidem omne delectamentum pro cuiuscunq; illud cum fide percipientis voto & voluntate in se habebat.

Manna cur coriandri semini assimile fuerit.

Multò etiam illud dignius notatu est, hucque non parùm facit, quod idem Philo lib. 2. Allegoariarum legis indicat, propter eam semini coriandri manna fuisse simile, (nò dubium, quin ex singulari dei prouidentia ac ordinatione) quòd huius seminis ea natura sit, vt etiam si cõcidatur minutissimè, singula portiuncula & mica satæ germinent, non secus quam coriandrum (vel coriantum) solidum. Cùm igitur dñs manna, ceu figuræ eiusmodi.

eiusmodi seminis coriandri formam & figuram præbuerit, quò indè animaduertetur populus ille Israëliticus, ipsius efficientiam non in externa copia & multitudine, sed in occulta dei virtute sitam esse, vt etiam peculiariter hoc de illo scriptura testatur his verbis: Nec qui plus collegerat, habuit ampliùs: nec qui minùs parauerat, reperit minùs: ecquis tandè dubitare possit, V. Sacramentum sub panis specie, ceu rem illam veram, cuius manna typus tantum fuit, hanc conditionem vel proprietatem longè excellentiùs & conuenientiùs habere: aded vt etiam in minima quaque eius particula vel frustulo tota ac integra ipsius totius V. Sacramenti vis & virtus, immò Christus ipse totus ac integer sit: atque in illis, qui etiam in huiusmodi exiguis particulis illud dignè percipiunt, per fidem in charitate fundati, vbertim germinet, excreseat, & spirituales ac salutiferos proferat fructus, nec minùs quidem, quam si eius partes multo maiores, secundum externas species accepissent: idque maximè hac cõsideratione, quòd Christus omninò inseparabilis & indiuiduus est.

Exod. 16.

Ephes. 3.

## QVOD IN MINIMA QVAQVE

### EVCHARISTIAE PARTICVLA TOTVS

SIT CHRISTVS, LVCVLENTA EX PATRIBVS ASSERTIO.

**N**Ec est sanè, cur cuiquam hoc meum argumentum insolens & exoticum esse videatur: cùm ex hoc ipso sancti patres apud se statuerint, & expressè præterea, ceu Dei verbum, docuerint: quo etiam Aduersariorum nostrorum error manifestè confutatur ac destruitur: nempe, V. Sacramentum nò dùm sub vna specie in consecrata ac indiuisa hostia, sed etiam in minima qualibet eiusdem vnus speciei particula, perfectè, integrè ac salutariter accipi.

CAP. 12.

A manna probat Patres, in qualibet minima V. Sacramenti particula totum esse Christum.

Testatur id principiò insignis ille martyr CYPRIANVS lib. 4. Epist. 7. & quidem elegantissimè ac luculentissimè: ipsamque Epistolam hoc pacto orditur, quo etiam tota deinceps Epistola nititur: Nos, inquit, quantum concepit mediocritas nostra, existimamus, in nullo mutari & debilitari posse beneficia diuina, nec minus aliquid illic posse cõ-

AAAA 3 tinge-

tingere, ubi plena & tota fide & dantis & sumentis accipitur, quod diuinis muneribus hauritur. Pergit inde, atq; inter cetera sic dicit: In sacramentis salutaribus, necessitate cogente & Deo indulgentiam suam largiente, totum credentibus conferunt diuina compendia. Id verò ceu per exemplum porro confirmat, maximè per hoc V. Sacramentum: Spiritus sanctus, inquit, non de mensura datur, sed super credentes totus infunditur. Nam si dies omnibus æqualiter nascitur, & si sol super omnes pari & æquali luce diffunditur, quanto magis Christus sol & dies uerus, in Ecclesia sua lumen uitæ æternæ pari æqualitate largitur? Cuius æqualitatis sacramentum uidemus in Exodo esse celebratum, cum de cælo manna diffunderet, & futurorum præfiguratione alimentum panis cælestis, cibum Christi uenientis ostenderet. Illic enim sine discrimine uel sexûs, uel ætatis, gomor à singulis æqualiter colligebatur. Unde apparebat, Christi indulgentiam & cælestem gratiam postmodum secuturâ, æqualiter omnibus diuidi: sine sexûs uarietate, sine annorum discrimine, sine acceptione personæ super omnem Da populum spiritualis gratiam muneris infundi.

Gratia Spiritu sancti non conferitur manes ac mutila.

Hæc. 1. 16. Manna.

In una Ecclesie domo agnus in sacramento editur.

Manna. Psal. 77.

Sermone quoque de Cæna Domini: Vna, ait, est domus Ecclesie, in qua agnus editur: nullus ei communicat, quem Israelitici nominis generositas non commendat. Huius panis figura fuit manna, quod in deserto pluit, ubi ad uerum panem in terra promissionis uentum est, cibus ille defecit. Et post pauca: Panis iste angelorum omne delectamentum habens uirtute mirifica, omnibus qui dignè & deuotè sumunt, secundum suum desiderium sapit, & ampliùs quàm manna illud eremi implet & satiat edentium appetitus, & omnia carnalium saporum iritamenta, & omnium excuperat dulcedinum uoluptates.

Explicat hæc multò etiam expressiùs & pulchriùs D. EVSEBIUS EMISENVS Homilia 5. de Pascha, his uerbis: Quod illius legis manna, de quo legitur: Pluit illis manna ut ederent, hoc unicuique sapiebat quod desiderijs concupisset: aliud erat quod sumebatur, aliud quod uidebatur, & inuisibiliter sapor ille in singulorum sensibus formabatur. Ergo illud legis manna cælitus illapsum, per multimodas suauitates naturæ suæ meritù, et generis sui excedebat intuitù: & cum creaturâ suâ dispensatio largitoris multiplici

tiplici diuersitate condiret, præbebat gustus quod ignorabat ad spectus. Iuxta percipientis desiderium escæ illi nouitas & dignitas nascebatur, unumquens uarijs & alienis saporibus reficiebat mellifluum pluuie illius donù, & multiplex sicci imbris obsequium. Quæ cum ita sint, quod illic auuiditas faciebat, hic fides faciat.

Manna, sicut imber.

Et paulò infra: Ad cognoscendù & percipiendù sacrificiù ueri corporis, ipsa te roboret potètia consecratis. Qui tunc latuit præfiguratus in manna, sit tibi manifestatus in gratia. Ipsum aut fuisse in manna illius specie præfiguratum, etiã ppheta euidenter ostendit, dicens: Panem cæli dedit eis, panem angelorum, etiam præfiguratum, nisi Christus &c. Et paulò post: de quo pane (i. manna) uetus narrat historia, nec quod plus collegerat, amplius: nec qui minus parauerat, reperit minus: eò quod Euchariæ sacra pceptio non in quantitate, sed in uirtute consistat: Quod corpus, sacerdote dispensante, tantum est in exiguo, quantum esse constat in toto: quod cum ecclesia fidelium sumit, sicut plenum in uniuersis, ita integrum præbat esse in singulis. De quo sensu apostolica sententia deriuata est, dicens: Qui multa, non abundabit: & qui modicum, non minorabit. Si forte panes esuriētibus apponeremus, non ex toto perueniret ad singulos: quia particulatim & minutatim per portione sua unusquisque præsumeret. De hoc uerò pane cum assumitur, nihilo minus habent singuli quod uniuersis: totum unus, totum duo, totum plures sine diminutione percipiunt: quia benedictio huius sacramenti scit distribui, nescit distributione consumi.

Psal. 77. Panis angelorum, Christus, Exod. 16.

2. Cor. 8.

Discrimine inter panem commune, & hunc cælestem.

CHRYSOSTOMVS eundem in modum loquitur de manna Homilia, cuius titulus est, Quod nemo læditur, nisi à seipso, dicens, hanc manna naturam fuisse, ut esset cibus quotidie nouus, & saporem sui pro desiderio uescentium ministrans.

Intellige hæc de externarum specierum distributione.

HIERONYMVS his scribit consimilia in Psalmum 147. Iudei, inquit, tradunt: quoniam manna quando comedebat, secundum uoluntatem uniuscuiusque: sic sapiebat in ore: ac si dixisset, Qui manna comedebat, si desiderabat mala, si uiam, si panem, si carnes, secundum qualitatem & uoluntatem comedentis, ita & sapor in manna erat. Et in Psalmum 67. Per quem tunc, ait, in Sina huic generationi manna defluxit, ipse Christiana genti corporis sanguinisque sui manna in Ecclesia ministrat. Et in c. Singuli, de

Manna pro cuiusque desiderio sapuit.

Conse-

In qualibet  
V. sacramenti  
portioe Christi  
integer  
est.

Consec. Distin. 2. vt illi Gratianus adscribit, hęc eius verba leguntur:  
Singuli autem totum accipiunt Christum Dominum, & in singulis portio-  
nibus totus est: nec per singulos minuitur, sed integrũ se in singulis prebet.

Concordat his HILARIVS PAPA in c. Vbi pars est corporis,  
ead. Distinct. Vbi pars, inquit, est corporis, est & totum. Eadem ratio  
est in corpore Domini, quę in manna, quod in eius figura præcessit, de quo  
dicitur: Qui plus collegerat, non habuit amplius: neque qui minus para-  
uerat, habuit minus. Non enim est quantitas uisibilis in hoc æstimanda  
mysterio, sed uirtus sacramenti spiritualis. Hęc tenens Papa Hilarius.

Exod. 16.

GRAECVS INTERPRES, quem B. Thomas Aquinas in Cate-  
chizat, in cap. 22. Lucę, in ea verba: Et accepto pane &c. sic habet:

A simili.

Totum autem corpus & sanguinem Domini suscipit, etiamsi mysteriorum  
partem accipiat. Sicut enim unum sigillum diuersis totam suam figuram im-  
partitur, & integrum manet post distributionem: & sicut una uox penetrat  
ad multorum auditus: sic nulli dubiũ sit, corpus & sanguinem Domini totũ  
in omnibus reperiri. Fractio autem panis uenerandi, passionem significat.  
Hęc ille Græcus interpres.

Fractio exter-  
næ speciei qd  
significet.

Claruit tẽpo-  
ribus Caroli  
Crassi Impe-  
ratoris, An-  
no 881.

His omnibus conuenienter nos instituit PASCASIVS libelli  
de Sacramẽto altaris, ante annos 700. edito, cap. 17. his verbis: Nõ est  
enim quantitas uisibilis in hoc æstimanda mysterio, sed uirtus sacramenti  
spiritualis: sicut nec quantitas hominis Christi metienda in corpore, sed uir-  
tus in eo & diuinitas consideranda. Et infra: Et ideo fili hoc mysteriũ dum  
communicas, dilata sinum mentis tuę, emunda conscientiam, & percipe non  
quantum mica exhibet, sed quantum fides capiat.

Videtur re-  
spexisse ad il-  
lud D. Cypri-  
ani li. 2. Epist.  
2. Quũ illuc  
fidei capaci  
afferimus (lo-  
quitur de ba-  
ptismo) tantũ  
indẽ gratiæ  
inundantis  
haurimus. Et  
rursus Episto-  
la 6. De Deo:  
Dans creden-  
tibus cõtum,  
quantum se-  
cudit capere  
qui sumit.

Deindẽ ante annos quadringẽtos PETRVS LOMBARDVS epi-  
scopus Parisiẽn, quem Magistrum Sententiarum vocant, (vir, crede  
mihi, neutiquam vulgaris, sed cum primis excellens) supra dictam ca-  
tholicę Ecclesię sententiam, ad ipsius vsq; ætatem ex eorum, quorũ  
iam diximus, aliorumq; sanctorum Patrum doctrina apud Christianos  
nos omnes cõu per manus traditam atq; deuolutam, perspicuis tradi-  
tibus lib. 4. Distinct. II. Sub utraq; inquit, specie totus sumitur Chri-  
stus, nec plus sub utraque, nec minus sub altera tantum sumitur. Citat eõ  
Hilarium Papam & locum ex Exodi 16. cap. quorum supra memini-  
mus.

mus. Quod verõ illic subiicit, Nec debent dici duo sacramenta, sed vnũ:  
quia sub utraq; specie idem sumitur: intelligendum est, quemadmodum  
seipsum declarat, Nempe vnũ dicendũ esse ratione rei contentę, quę  
non diuiditur per duas species: & si interim ratione diuersorum ele-  
mentorũ seu signorum, (quę Augustino proprię sacramenta vocan-  
tur, vt sacramentũ a re sacramenti distinguitur) diuersarũq; etiam sa-  
cramentalium formarũ diuinę consecratiõis, sint duo perfecta sacra-  
menta: quorum singula idem continent, & vnum tantundem, quan-  
tum ambo.

Porrõ Dist. 12. ex D. Augustino testatum efficit, fractionẽ & parti-  
tionem sacramenti non in substantia corporis Christi, sed in sacramento, id  
est, in specie fieri. Dicit em̃ Augustinus Sermone de verbis Euagelij  
hunc in modũ: Nec quãdõ māducamus (Christũ,) partes de illo facimus:  
& quidem in sacramento fit sic (i. externa specie.) Item: Nõrunt fideles,  
quomodo manducant carnem Christi. unusquisq; accipit partem suam. Vn-  
dẽ & ipsa gratia, partes uocantur. Per partes manducatur, & manet inte-  
ger totus: per partes manducatur in sacramento, & manet integer totus in  
celo, manet integer totus in corde tuo.

Fractio Eu-  
charistię solũ  
fit in specie.

Cur consecra-  
te hostię, par-  
tes uocentur.

Hanc fidem hodieq; CHRISTI CATHOLICA ECCLESIA in  
tota Europa hoc pijsimo insigniq; cantico profitetur:

Caro cibus, sanguis potus,  
Manet tamen Christus totus  
Sub utraq; specie.

A sumente non concisus,  
Non contractus, non diuisus,  
Integer accipitur.

Sumit unus, sumunt mille:  
Quantum iste, tantum ille,  
Nec sumptus consumitur.

Et paulõ post:  
Fracto demum sacramento,  
Nẽ uacilles, sed memento,  
Tantum esse sub fragmento,

Exegregia il-  
la Prosa rhy-  
thmica, Lau-  
dã Sion Sal-  
uatorem &c.

BBBB

Quan-

Quantum toto tegitur.

Nulla rei sit scissura,

Signi tantum sit fractura,

Qua nec status, nec statura

Signati minuitur.

Haec tenens ex illa Ecclesiae cantione.

Haec igitur vniuersae Christi ecclesiae tot iam seculis certa ac indubitata fides est, quam illi, qui partis aduersae sunt, quandoque nobiscum ex animo professi sunt. Qui vero & quo iudicio vel ratione ea postea sua defectione & apostasia abiurauerint, tibi Lector cogitandum, atque illis etiam atque etiam pensitandum relinquo.

### HEBRAEOS ANTE NATVM

CHRISTVM RECTIVS HINC SEN-

SISSE, ATQVE NOSTROS AD-

VERSARIOS.

CAP. 13.

**E**quidem id pro comperto habeo, Iudeorum quondam Rabinos aliquot diuino spiritu aliquanto largius perfusos & imbutos, de Messiae sub vna qualibet futuri V. Sacramenti speciosa praesentia, ante ipsius Messiae aduentum longe rectius sensisse & credidisse, atque Melanchthon etiam nunc sentiat, quando tamen Christus iam tot ante secula venit, & quidnam de ipsius V. Sacramento credendum sit, suis ipse verbis sane illustribus indicauit. Nec possum committere, quin RABBI CAHANA, qui longe ante Christi natiuitate fuit, testimonium huc adscribam, a Petro Galatino viro excellentissimo, li. 10. de Arcanis Catholicae veritatis, cap. 6. his verbis recitatum. *In illud Gen. 49: Ligas ad uitam ciuitatem suam, & ad palmitem, o fili mi, num suum. Lauabit in uino uestem suam, & in sanguine uuae pallium suum. Rubriores sunt oculi eius uino, & dentes eius lacte candidiores.* Vbi sic

Insigne prophetici testimonium cuiusdam Hebraeorum Rabini, quante Christiana aetate extitit: quocirca Ad-

Rabbi Cahana ait: Haec uerba, Ligas ad uitam ciuitatem suam, ostendunt quod sacrificium quod fiet ex uino, non solum transmutabitur in substantiam sanguinis Messiae, sed etiam conuertetur in substantiam corporis eius. Verba autem illa, Et ad palmitem o fili mi asinum suum, significant quod diuitas & Dei filius unietur asino, i. materiae suae: quoniam Hamor, id est, asinus

materialis interpretatur. Quemadmodum etiam asinus fert onera & uestes uiatorum, ita rex Messias delicta totius orbis super se portabit, iuxta illud Esaiæ 53. cap. dictum: Et Deus obuiare fecit in eo peccatum omnium nostrum. Cum autem dicitur, Lauabit in uino uestem suam, & in sanguine uuae pallium suum, eadem est sententia diuersis uerbis: quoniam uestis dicit materiam, sicut dictum est Iob 10. cap. Pelle & carne uestisti me. Et in sanguine uuae pallium suum, id est, diuinitatem suam. Quia sicut pallium totum hominem circumdat, ita Deus totum replet mundum. Rubriores sunt oculi eius uino, & dentes eius lacte candidiores: hoc est, In sacrificio, quod fiet ex pane, non obstante quod album sit uelut lac, conuertetur substantia in substantiam corporis Messiae, eritque in ipso sacrificio substantia sanguinis Messiae rubra ut uinum. Erunt item in sacrificio uini, sanguis & caro Messiae, & eadem erunt in pane: quoniam corpus Messiae non potest diuidi. Idque ratio postulat. Nam si caro & sanguis diuisa essent, distinguerentur abinuicem. Corpus autem Messiae non potest diuidi, sicut scriptum est Exod. 12: Et substantiam non confringetis in eo. Praeterea caro sine sanguine, & conuerso, sunt res mortuae. Corpus uero Messiae post resurrectionem, quia glorificatum erit, semper uiuet. Et hinc est dictum illud: Dauid rex Israel in seculum uiuit. Oculi autem & dentes ideo dixit, ut uenustior fiat oratio, & sensus occultetur.

uersariorum error arguitur & conde-  
maatur.  
Rabbi iste dictionem illam hebraicam, Iro, quae apud Hebraeos pro duplici punctatione, duo quaedam significat, nempe, pullum, & ciuitatem pro ciuitate accepit.

Nota contra Aduersarios nostros.

Dictio Hebraica, Heezé, & substantiam significat, & os.

Haec ad uerbum Rabbi ille Cahana.

Quod autem dicit corpus Messiae post resurrectionem fore semper uiuum, ideo est, quia (ut supra latius probatum est) prisca Hebraeorum aiunt, unum de Messiae nominibus esse Dauid: idque potissimum Ieremiae testimonio probant, 30. cap. ita dicentis: Et seruient Domino Deo suo, & Dauid regi quem suscitabo eis: quae quidem uerba, Quem suscitabo eis, non de ipso Dauid, qui longe ante praecesserat, sed de Messia intelligi debere dicunt. Quapropter Rabbi Cahana recte dixit, hinc esse arcanum illud, Dauid rex Israel semper uiuit.

Haec sunt Petri Galatini.

Apud prisca Hebraeos mysterium illud fuit, Dauid regem semper uicturum, usque id accipiendum sit.

Huic Rabbi si usque ad venturi Messiae, Domini nostri Iesu Christi, & eius apostolorum tempora in humanis agere licuisset, haud dubie,  
BBB 2 dubie,

dubiè, vt ex his cernere licet, non ille tam fuisset incredulus, vt Melanchthon & qui cum illo sentiunt: quin libenter ille credidisset, id quod Christi Catholica Ecclesia magna consensione confitetur, sub vnaqualibet specie V. Sacramenti, totum Messiam integrè & perfectè & esse & accipi: sicque eucharistiæ sub altera specie perceptione, vt probè fidelis, benè cõtentus fuisset: neq; perindè vt modicè fidei. Aduersarij nostri, vtriusq; speciei sumptionem, contra Ecclesiæ decretum, grauissimas ob causas matura cum deliberatione prudenter acpiè editum & constitutum, vt postea abundè docebimus, tam inopportunè, proteruè & procaciter vrissset.

**COMMVNIONEM ALTERIUS SPECIEI, CVM CHRISTI TESTAMENTO, INSTITVTIONE ET MANDATO MINIME PVGNARE.**

CAP. 14.

**B**Vcerus, homo deploratæ memoriæ, Melanchthon & Andreas Friccius, quando quidem palàm asserere non audent, sub altera specie non tantundem haberi substantialiter, quantum sub vtraq; licèt hac in parte, Melanchthon præsertim, prauam animi sui opinionem & sententiam cordatioribus & intelligentibus satis prodant, communionem alterius speciei hac potissimum causa, quam ipsi iustam putant, sibi impugnandam sumunt, quòd etiam si tantum esset sub vna, quantum sub vtraque specie, nihilo minùs diuina poscat & flagitet institutio, vt vtraque species cõctis è religione Christianis porrigatur: atque eam ob rem hanc institutionem retinendam censent, nec ob vlla hominum commenta ab ea discedendum &c. Ità illi ea omnia, quæ hætenùs in hoc Articulo à me prolata sunt, pro hominũ commentis, non pro Dei verbis, tametsi Catholica Chri Ecclesia, non alio quàm verbi Dei loco semper ea accepit, habere volunt. Huc verò tria præcipuè scripturæ loco adhibent ac proferunt: Primò illa Domini verba, Bibite ex hoc omnes. Deindè ea quæ sequuntur, eiusdem Domini verba: Hoc facite in meam commemorationem. Postremò verba illa Apostoli: Pro-

*Præcipuè aduersa partis argumenta cõtra alterius speciei communionem.*

bet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat: quæ quidem Apóstoli verba, licèt absq; vlla ratione, tamen ed torquere nituntur, Melanchthon imprimis, tanquàm præcipiendi vim habeant, quibus Christianos omnes parère neccesè sit, atq; ità vtrãq; speciem sumere, i. panem edere & calicem bibere.

Quantus autem cordatus quisq; & intelligens ex ijs, quæ antè diluimus, facilè animaduertat, homines istos ex illa semèl animo concepta scripturæ diuinæ praua intelligentia pertinaciter à vero aberrare, & alios porrò in errorè inducere, nihilo minùs visum est Articulum hunc paulò fufius explicare. Et principiò quidem, nisi me fallunt omnia, nemo eruditus id inficiàs ire ausus erit, quod partim iam antè attigimus, si quidem Dominus post ea verba, Bibite ex hoc oès, verba illa sequentia, Hoc facite in meam commemorationem, suis Apóstolis (cum quibus solis, vt antè annotatum est, suam fecit cœnam) locutus non esset, iam sanè Aduersarios ex eo, quem sibi prætexunt, fucò nullam habere causam vel rationem ea ipsa verba, Bibite ex hoc omnes, (vt quæ tum solis Apóstolis Dominus dixerit, quæ admodum ea quæ apud Marcum sequuntur, Et biberunt ex illo oès, de solis nimirum Apóstolis dicta, clarissimè indicant) ad Christianos omnes detorquendi. Quia verò post ministratum calicem Dominus eis dixit, Hoc facite in meam commemorationem, indè illi iam inferre moliantur, id quod Dominus tunc fecerit, (quod illi de Eucharistia sub vtraq; specie administranda duntaxat accipi voluit) etiã Apóstolos & eorum successores, huius ratione mandati, etiam sinè medio facere necessariò oportere: maximè cum Apóstoli in illa Domini cœna non sacerdotum, sed totius Ecclesiæ & Christianorum omnium personam sustinuerint. Indè aded est, quòd Bucerus, qui quidem dum esset in humanis, inter Aduersarios facilè acutissimus, versutissimus & callidissimus fuit, qualem ego quidem eum habui, (non autè vt infidus ille rerum & negotiorum sacri Imperij explorator Iohannes Sleidanus libro illo suo mendacijs referto, De statu Religionis & reipub. sub Carolo V. Imperatore, falsò mihi affingit) quòd is, inquam, Bucerus (cum auctore Medmãno, me & bonis viris omnibus nedum inscijs, sed etiam inuitis, in hanc diuersionem vnà cum Melanchthone, Hedione, & eius farinæ alijs, non absq; ingenti mi-

Diluio.

2. Tim. 3.

*Ex verbis illis, Bibite ex hoc omnes, cum Aduersarij nihil extorquere queat, ea quæ sequuntur, Hoc facite in meam cõmemorationem, torquenda sibi sumunt.*

*Vide responsonem meã ad Bucerum cõlumias, Casareæ Maior.*

libri An. 1545.  
nuncupatam  
& typis ex-  
celsam:

seria & calamitate, quæ indè extitère quidem, sed tamè Dei benignitate rursus sopitè sunt & profligatæ, temerè ac perfidèter irrepissè in prentensâ defensione deliberandè illius ter execrandè deformationis, cuius ille quidem architectus tum fuerat, sed non suo, verùm alio longè sublimiori nomine per hanc diœcesim veteratorè spargi ac diuulgari curauit, sub hoc titulo, ne vtraq; specie in cœna administranda &c. alia scripturæ loca penè omnia, vtpotè ex quibus nihil se speraret extorquere posse, missa fecit, potissimùm autem ac precipuè his Domini verbis, Hoc facite in mei commemorationem, ed inflatendis, contorquendis ac vi pertrahendis sese torquet & occupat, vt eam illa necessariò p se ferre videantur significationem, tanquàm ijs Dominus Apostolis & eorum successoribus generale & minime obscurum dederit mandatum, vt Eucharistiam sub vtraque specie Christianis omnibus, haud alitèr quàm eam ipse eis porrexisset, deinceps nouerint necessariò porrigendam, nisi contra ipsius præceptum venire velint. Quamobrem sanè necessariù fuerit, vt hæc Domini antè memorata verba ab hac extorta & coacta intelligentia vè dicemus, vtq; ea pro germana certaq; sententia sua accipièda sint, explicemus: ac deindè etiàm apostoli verba tractemus, & aduersariò cauilla & argutationes diluamus.

**DOMINVM HIS VERBIS,  
HOC FACITE IN MEI COMMEMO-  
RATIONEM, NOVI TESTAMENTI SACER-  
DOTIVM INSTITVISSE, SVISQVE APO-  
STOLIS ILLISIPSIS TRIPLICEM  
CONTVLISSE POTESTATEM.**

CAP. 15.  
Genuina ver-  
borum illo-  
rum, Hoc fa-  
cite in mei cõ-  
memoratio-  
nem, intelli-  
gentia, qui  
arguenda.

**Q**uisquis in Christi Euangelijs descriptam Dominicæ cœnæ preparationem, diuinam huius V. Sacramenti institutionem, totamq; illam actionem, in primis autem ea Domini verba, quibus ad eam vsus est, quidq; ijs nobis significare & innuere voluerit, accuratè inspiciat, & religiosa animi pietate ac deuotione perpendit & pensiculat: tū quoque

per ordinem patres alios post alios ad apostolos vsq; reuoluit, atque apud illos perquirat & explorat, vt memorata Domini verba, Hoc facite in mei commemorationem, in Christi Ecclesia semper accepta & intellecta sint, (vt) quilibet piè & religiosè Christianus ex ea prophætica admonitione facere tenetur: Interroga patrem tuum, & annuntiabit tibi: maiores tuos, & dicet tibi) is proculdubid comperiet verba hæc quæ Dominus duodecim apostolis locutus est, non perindè ad Christianos omnes, vt ad apostolos & eorum successores, i. sacerdotes posse pertinere. Quod vt planum testatumq; faciamus, citra vllam dubitationem id verissimum est, nec negari potest, Dominum hæc diuinis verbis suis, ante passionem suam veteris testamèti sacerdotium, ceu præuiam vmbra & figuram, antiquare & abrogare voluisse, vt etiam reuerà fecit, atq; in eius locum noui testamèti sacerdotium substituere, deinceps ad ipsius vsq; reditum duraturū, suosq; apostolos in eiusmodi sacerdotij noui testamèti sacerdotes consecrâsse ac ordinâsse, eisq; & eorum successoribus, i. presbyteris siue sacerdotibus, ed legitimè & ordine vocatis, triplicem quandam diuinam potestatem & authoritatem, quam non perindè omnibus præbuerit, contulisse & attribuisse: vt si rectè consideres, sint magis verba potestatem tradentis, q̄ præipientis. Sunt autè hę potestates:

Prima, vt verum corpus & sanguinem eius ex pane & vino aqua mixto, virtute & facultate diuinorum verborum ipsius, perindè vt ipse fecit, possint conficere & consecrare.

Altera, vt eiusmodi verum corpus & sanguinem eius in V. Sacramento, mox à diuina consecratione, in locum omnium priscae legis sacrificiorum (quæ ille his ceu vmbra luce, aboleuit) deinceps Deo patri ceu vnicum eiq; gratissimum & acceptissimum sacrificium toto orbe in ipsius memoriam, donec veniat, offerre queant.

Tertia, vt hoc sacrificium & hæc hostiam, postq̄ immolata est, ipsi percipiant, atq; porrò, ceu cõstituti ac ordinati dispensatores mysteriorum Dei, etiam alijs Christianis, probatione prius pcedente, ea ratione impertiantur, vt ea omnia, quæ n̄s in cruce pro nobis cœlesti patri suo in nostri redemptionem obtulit, in sempiternam corporū ac animarum salutem re vera & actu ipso consequantur.

Quæ nimirum tria à Domino demandata ministeria, eiusmodi sunt,

Deut. 32.

Christus his  
verbis priscae  
legis sacerdo-  
tium abroga-  
uit, & nouum  
instituit: Apo-  
stolos suos sa-  
cerdotes or-  
dinauit, ijsq;  
& eorum suc-  
cessoribus tri-  
plicem cõtu-  
lit potestatem.

Potestas

I.

2

3.

Assertio Ad-  
terfariorum  
multis modis  
vana & com-  
mentitia.

sunt, vt non indiscriminatim per quoslibet, sed per solos apostolos & eorum successores, i. sacerdotes, ad ea legitimè vocatos, (modò in his expressæ Domini voluntati & ordinationi debeat satis fieri) sint administranda & expedienda: adèd vt Aduersariorum assertio vana sit & commentitia, dum aiunt, apostolos in illa suprema cœna non sacerdotum, sed solummodò vulgariū Christianorum sustinuisse personam, locumq; obtinuisse: actionemq; & functionem seu ministerium sacerdotum in hoc tractando V. Sacramento non pluris faciendam, quàm cuiuslibet alterius Christiani, Eucharistiam duntaxat percipiētis: tum etiam in ea verba, Hoc facite in mei commemorationem, id solùm velle & exigere, quòd vt Dominus Apostolis suam Eucharistiam sub vtraq; specie prœbuit, ità etiam ministri Ecclesiæ eandem Christianis omnibus necessariò porrigere debeant: adeoq; ijs ipsis verbis generatim Christianis omnibus præceptum esse, vt Eucharistiam hac & non alia ratione percipiant. Quæ tamen omnia, vt ab illis asseruntur, à vero prorsus abhorrent. Primò enim id negari non potest, longè aliud, multoq; maius & augustius hîc Apostolis datum esse mandatum, quàm (iuxta Aduersariorum assertionem) illud sit quod iam iamq; memoratum est: neq; Christianis omnibus communiter & ex æquo posse congruere, vt hanc triplicem sibi vendicent & vsurpent potestatem, putà, Dominici corporis consecrandi, offerendi, dispensandi. Deindè etiam illud concedendum est, eos qui nõ consecrant, siue illi sacrifici sint, siue laici, ex hoc Domini mandato nullam aliam sibi vendicare posse auctoritatem, siue potestatem, q̄ vt à sacerdotibus sacrificantibus & corpus Domini conficiētib; ceu dispensatoribus mysteriorum Dei, deuotè ac piè petant, vt Eucharistiam ipsis præbeant, quòd per eam res diuinas, quæ illa continentur, siue bona diuina sub ipsa contenta, in suam salutem sempiternam perfectè adipiscantur.

Ea verba,  
Hoc facite in  
mei commem-  
orationem,  
quatenus ad  
non sacrificia-  
tes pertineant.

Quæ cum ità se habeant, equidem nihil ambigo, cordatum quemlibet, modò is Matthæi, Marci & Lucæ Euangelia in manus sumere, vtq; ab illis Christi cœna descripta sit, pensulare velit, facile re ipsa & exactè comperturum, postea quàm Dominus (veniēte die azymorum, in qua necesse erat occidi pascha, vt Lucas ait) suis mandauit Apostolis, vt illud scilicet pascha, pro more prisce legis ipsi præpara-

rarent;

rarent, idemque haud dubiò, cum iam præparatum esset, iuxta legis eiusdem ritum immolauit, & cum suis Apostolis ipse quoque percipit, ac deindè ad hoc V. Sacramentum instituendum sese conferens, dixit: Hoc facite in mei commemorationem: his eum factis & dictis nihil aliud neq; indicare, neq; dicere voluisse, quàm si ità esset locutus: Hactenus agnus paschalis & alia veteris Instrumenti sacrificia, quæ corporis & sanguinis mei in peccatorum remissionem offerendum sacrificium, ceu typi quidam designarunt, immolata sunt: at quæ cuncta hæc prisca sacrificia, ceu meræ quædam vmbre, deinceps sine habebunt; nec vos posthac pascha & id genus prioris testamenti hostias sacrabitis & offeretis, neq; iuxta Mosaicæ legis præscriptum sumetis & comedetis: sed, Hoc facite in mei commemorationem: Hoc facite, quod ego iam facio: i. deinceps præcedentium omnium typicorum sacrificiorum loco, corpus & sanguinem meum consecrabit, offeretis & percipietis, eaq; alijs fidelibus ea qua par est ratione impartiemini.

## DE PRIMA POTESTATE CORPORIS ET SANGVINIS DOMI-

NICI CONFICIENDI.

**E** Nimyerò solis Apostolis, & eorū successoribus verbis sæpè dictis excellentissimam hanc diuinamq; V. sacramenti consecrandi, & ex pane & vino aqua mixto, veri corporis & sanguinis eius conficiendi tributam esse auctoritatem siue potestatem, vel indè potest intelligi, quòd neq; illi, neq; quisquã mortalium, immò nec vllus angelus, absq; eiusmodi singulari diuinoque Domini mandato tam supra omnem modum admirabile & supernaturale opus, quod rationem & intellectum omnem longè superat, efficere & perpetrare possit: id quod sancti Patres ad vnum omnes ad ipsos vsq; Apostolos, concorditer testantur,

DIONYSIUS AREOPAGITA luculenter ait: *Quocirca reuerenter sumus ex pontificali officio, quòd hostiam salutarem, quæ supra ipsum est, litet, se excusat, ad ipsum primò decenter exclamans: Tu dixisti: Hoc facite in meam commemorationem. Deindè tanto ministerio dignus fieri postulat, ut sacramenta sanctè conficiat.* Vide supra fol. 77.

CCCC IVSTI-

Christum in  
omniū pri-  
scæ legis sa-  
crificiorum  
locum, vnum  
duntaxat insti-  
tuisse sacri-  
ficium, facta  
dictaq; eius  
indicant.

CAP. 16.

Absq; Domi-  
ni singulari  
mâdato Apo-  
stolis tradi-  
to, nulla cre-  
atura posset  
eius corpus  
conficere.

IVSTINVS his scribit consentanea: *Apostoli, inquit, in commentarijs suis, quæ Evangelia dicuntur, ita sibi Christum præcepisse tradiderunt, ut cibum hunc per preces sermonis ipsius consecrarent: eum: accepto pane, cum gratias egisset, dixisset: Hoc facite in mei memoriã. Vide supra fol. 86.*

CYPRIANVS sermone de Cæna Domini: *Ex quo, inquit, a Domino dictum est, Hoc facite in meam commemorationem, Hæc est caro mea, &c. Hic est sanguis meus, quotiescunquè his uerbis & hac fide actum est, panis iste substantialis & calix benedictione solenni sacratus &c. Vide supra fol. 118.*

BASILIVS in sua Liturgia Christum Dominum eum in modum inuocat, quo D. Dionysius antè scripserat: *Fac me, inquit, uirtute sancti tui spiritus idoneum, ut sacerdotij gratia indutus, huic sanctæ mensæ desistam, & sanctum & impollutum corpus tuum & sanguinem preciosum consecrem. Itemq; eundem Dominum his precatur uerbis: Propter tuam ineffabilem & immensam benignitatem, citra ullam mutationem & conuersionem homo factus es, & Pontifex noster appellatus es, & huius ministratorij & incruenti sacrificij consecrationem nobis tradidisti &c. Vide supra fol. 139.*

In eandem sententiã scribunt reliqui Patres oēs. Hesy chius in Leuiticum lib. 2. cap. 8. Chryso stomus in Matthæu, Homilia 83. & lib. 3. de Sacerdotio: quæ supra citauimus: Ambrosius de ijs, qui initiantur mysterijs, cap. 9: & lib. 4. de Sacramētis, cap. 4: & Libro de dignitate sacerdotali: Hieronymus ad Heliodorum: uidelicet, consecrationis actionem non nisi ad sacerdotem ex Domini mandato pertinere: adeoq; ipsum Dominum esse, qui ore sacerdotis mysteria sanctificet, consecret & conficiat. Augustinus lib. 20. contra Faustum, cap. 13: Noster, inquit, panis & calix certa consecratione mysticus fit nobis: sine qua non est sacramentum religionis. Chryso stomus quoque libro tertio de Sacerdotio, & Bernardus de Cæna Domini ad Petrum, ratione huius potestatis, sacerdotium angelicæ præferunt dignitati.

Verba diuinae consecrationis.

Ratione potestatis consecrandi corporis Christi, sacerdotij ministerium angelicæ antefertur dignitati.

Ex quibus id perspicuum fit, memorata illa mandantis Domini Verba, Hoc facite in meam commemorationem, ob hanc præcipuam authoritatem & potestatem, cui nulla alia possit æquiparari potestas, ad Laicos reliquosque omnes, non legitimè ad sacerdotij ministerium siue munus uocatos, nulla ex parte pertinere, vel posse referri: eosdemque huiusmodi potestatem vi uerborum istorum non nisi per summam impietatem ullo pacto sibi posse usurpare: qui uerò impia ac nefaria temeritate id faciant, eos longè horribiliora manere supplicia, quàm olim Core, Dathan & Abiron, eorumque complices, quos repentino hiatu terra uiuos absorpsit.

Non uocati legitimè ad sacerdotium, non possunt absq; summo Dei contentu corpus Christi conficere. Num. 16.

Quemadmodum serè etiam præfecto Osualdo in Comitatu Tyrolensi Sefeldæ quondam accidit, qui tamen non pari se scelere obstrinxerat, sed ea tantum in re quodam animi fastu & superbia peccarat, quòd non instar subditorum suorum, sed perinde ut sacrificus, magnam hostiam à suo parochio, quem ui eò adegerat, iudis omnibus porrigi sibi uellet. Cum enim iam eiusmodi hostiam percepturus, ad aram accederet, repente in saxum durissimum, quod ultra omnem admirationem ad illum deuorandum sese aperuit, toto serè dimidio corpore immersus est, atque ægrè sanè deuotis sacrifici precibus & obsecrationibus ab ulteriori demersione seruatus est: at nihilo minus paulò post tremulus & clinicus, multumq; dolens & poenitens, diem clausit extremum. Accidit hoc hominum etiamnum superstitum serè memoria. Equidem foramen illud saxi sese repente aperientis, & ipsius Osualdi tum manuum, tum digitorum relicta uestigia, omnino conspicua in ipso altaris lapide, (cui ea in illo extremo periculo & necessitudine, dum mergeretur, apposuerat, sese retinere uolens) ipsam quoque hostiam, quam sacerdos illi rursus ex ore extrahere compulsus fuit, etiamdum incorruptam meis ipse oculis inspexi: fuitq; reuera id mihi horrendum stupendumq; spectaculum.

Terribile exemplum quod nostris propè temporibus accidit, ante annos plus minus 80.

Quæ tamen, atq; eius generis alia horrenda supplicia & animaduersiones Aduersarij nostri floccipendunt: apud quos etiam illi, qui

Abominanda Aduersarij rû temeritate

sacrifici nō sunt, nec ad hoc sublime ministerium, per Apostolorum successores Episcopos, ritē ac ordine vnquā vocati sunt, non dubitant etiam sinē Ecclesiastica consecrationis forma, immani quadam & planē satanica temeritate corpus & sanguinem Domini conficere, pparare & porrigere alijs: cū tamē nihil certius sit, quā eos huius nullam habere potestatem, vel auctoritatem, nec quicquā efficere aliud, quā quod vel maximē sit Deo inuisum & abominabile: vt patres omēs testantur, atq; tandē in magno illo Lateranensi concilio definitum & decretum est his verbis: *Hoc vniquē sacramentum nemo potest conficere, nisi sacerdos fuerit ritē ordinatus secundū clauis Ecclesie, quas ipse concessit Apostolis, & eorum successoribus Iesus Christus.* Hūc usq; verba Concilij illius, in quibus per Apostolorum successores, Episcopi ritē ac ordine vocati accipiuntur, ad quos solos eiusmodi ordinatio pertinet: vt Paulus testatur ad Titum, quem Cretę episcopū instituerat, vt constitueret per ciuitates presbyteros, sicut ipse ei disposuerat: itemq; Epistolę 1. ad Timo. cap. 4. & 2. cap. 1. Idem autem Concilium Lateranense postē in generali illa Florentina Synodo, pręsente Gręcorum Ecclesia, denudē instauratum & approbatum est. Quin etiam multō antē in 2. Hispalensi Concilio, cap. 2. definitū est. *ordinatos ab alijs, quā a veris Episcopis,* (intellige, qui secundū scripturam em his, quos Apostoli Domini ordinauerunt, legitimē successerunt) *non consecrationis titulum, sed ignominie elogium percipere.*

Consule prolixam illam beatissimi Damasi, quę D. Hieronymus, vt notum est, tanti fecit, ad Episcopos Numidię aliosq; orthodoxos Episcopos hac de re scriptam Epistolam, quę in eius epistolis quartum obtinet locum, in qua ille multis locis p̄clarissimisq; scripturę exemplis id probat efficaciter, ordinationes non ab legitimis sacerdotibus, prorsus irritas esse, nec posse hac ratione non legitime ordinatis vllam sacerdotalem conferre potestatem: cum non possint eiusmodi temerarij homines alijs dare, quod ipsi non habeant. Hac de causa dubio, p̄cul pius ille Eusebius Samofatenus episcopus, cū sua ætate sub immani illa Ariani Imperatoris Valēris tyrānide, Ecclesias multas vacuas esse pastoribus cognouisset, militis habitu sumpto, quo se à tyrāno abscederet, & capite episcopali tiara, quā ex pileo se

Matth. 16.  
Iohan. 20.

Tit. 1.

Eusebius Samofatenus quid fecerit, nē catholicis decēnt legitimi sacerdotibus.

cerat, teēto, Syriam, Phœniciā & Palęstinam peragrauit, ordines vacuos in ecclesijs, presbyteris, diaconis, alijsq; sacris ministris supplēs: vt Nicephorus refert lib. 11. cap. 21. Vbi id obseruandum venit, licēt id temporis Ariana hæresis passim dominaretur, non ramen ad eam barbaricam vastitatem ventum esse, vt quispiam pręter episcopos, sacerdotum & aliorum ministrorum cōsecrandorum sibi ius auctoritatemq; vendicaret. Atq; etiam si id quisquā ausus fuisset, Eusebius certē hoc tā prolixū, ipsiq; cū primis periculosum iter vel eo solo nomine emensus esset, nē catholici germaneq; Christiani absq; legitimis essent presbyteris, qui eis salubriter pręessent, ipsaq; sacramenta sanctē & efficaciter conficere & ministrare possent: quod quidem illi pręstare nequeunt, qui absq; eiusmodi legitima vocatione sese intrudi curant. Quę sint de prima potestate dicta satis, solis sacerdotibus legitimē vocatis, ijs Domini verbis, Hoc facite in meā commemorationem, collata.

## DE ALTERA POTESTATE, NEMPE DOMINICI CORPORIS ET SANGVINIS OFFERENDI.

**P**orro secundō, Dominum seruatore vt primū ipse in sacrosancta cœna verum corpus & sanguinem suū in Eucharistia cœlesti patri suo incruentē obtulit, prius quā ea suis apostolis daret & porrigeret: quod nos suprā in primi Articuli primarij testimonijs passim plūs satis docuimus, præcipuē verō in Hesychio fol. 158. itā etiā deindē his mandādi verbis, Hoc facite in meā commemorationē, Apostolis & eorum successoribus tantū, i. sacerdotibus, non autē quibuslibet indiscriminatim, potestatem hanc & auctoritatē tribuisse idem corpus & sanguinē suū in sacramento altaris eundem in modū Patri suo cœlesti pro Christianis omnibus, tum vitis, tum vita funētis, ad ipsius vsq; reditum offerendi & immolandi, id nimirū diuina illius verba & tota cœnæ illius actio liquidō demonstrant. Confer eius verba, quę hic de corpore suo & sanguine noui testamenti locutus est, cum illis moris verbis de agno paschali immolando, Exo. 12. itemq; cum illis de immolatione